

# Den røde tråd

Medlemsinformation fra Socialdemokratiet i Herning Kommune

Juni - 2023 - 3

Danmarks Riges

grundlov

af 5. Juni 1953

# FORMANDEN HAR ORDET

Knud Egon Poulsen, formand for socialdemokratiet i Herning kommune

## På rejse

Det følgende er skrevet på færgen fra Hirtshals til Island, hvor min kone og jeg nyder nogle ugers teltferie langt væk fra de hjemlige pligter. Vi synes som andre, at det en gang i mellem er befriende at rejse lidt væk og opleve andre kulturer og nyde naturen.

## Partimedlemskabet

Partimedlemskab er grundlaget for vores demokrati

Vi må erkende, at der er mange, der ikke af egen drift ønsker et aktivt medlemskab af Socialdemokratiet. Derfor gennemfører vi en gang imellem medlemshvervning for at tiltrække flere partimedlemmer. Det faldende medlemstal er "dræbende" for vores "demokrati".

Som udgangspunkt er det de enkelte partiforeninger der er medlemsansvarlige og har kontakten til medlemmerne, men grundlæggende er det alle Socialdemokratiske partimedlemmer der hver især er ansvarlige for at flere borgere bliver medlem af Socialdemokratiet.

Vores fællesbestyrelse har således resten af året planlagt en medlemshvervekampagne, hvor der ikke er udsigt til et folketingsvalg.

Regler for medlemshvervning reguleres i øvrigt af "indsamlerloven", der giver os ret til ved personlig eller telefonisk henvendelse at hverve medlemmer til en organisation, hvis der er tale om et reelt medlemskab, hvor medlemmer modtager en modydelse fra organisationen, f.eks. i form af adgang til organisationens generalforsamling, møder og/eller andre medlemsydelse. Et medlemskab er kendetegnet ved at medlemsbidraget udgør et fast

beløb, som dog kan være lavere for visse grupper af personer, f.eks. unge, studerende, og pensionister. Vi vil derfor fortsat bede om din hjælp til medlemshvervning, indmeldelse kan ske via Socialdemokratiets hjemmeside eller via den lokale partiforening.

## Møde med Mogens Jensen

Du inviteres et dialogmøde med vores folketingsmedlem Mogens Jensen mandag den 26. juni 2023, kl. 17.00 – 19.00 i Dansk Metal lokaler Neksøvej 7, Herning.

På mødet vil Mogens fortælle om folketingsarbejdet det sidste halve år. De mange hverdagsudfordringer i regering sammen med Moderaterne og Venstre. Dialog om de kommende politiske udfordringer.

Tilmelding er ikke nødvendig - se annonce i dette blad.

## Politiske medlemsstudierejser

Socialdemokratiet har nu igennem 15 år arrangeret og gennemført over tyve medlemsrejser. Senest gennemførte vi i maj en studierejse til EU-byen Bruxelles, hvor vi mødtes med ambassaden, kommissionen, EU-parlamentet og region Midtjyllands lobbyistkontor. Jeg bliver efter hvert besøg, mere og mere overbevist om Danmark på ingen måde kan stå uden for EU-fællesskabet og NATO-medlemskabet, hvis Danmark skal bevare sin nationale selvstændighed i en global verden.

Vores næste rejse går til Hamborg i september 2023, hvor der på nuværende tidspunkt er enkelte ledige pladser. Læs yderligere om Hamborg rejsen på vores hjemmeside.

## På rejse med Grundtvig

Som tidligere nævnt har Socialdemo-



kratiet i Herning kommune foruden de almindelige politiske møder, et ønske om at kordinere og arrangere teaterforestillinger, kultur- og foredragsaftener. Vores næste kulturaktivitet, bliver et digterforedrag "På rejse med Grundtvig", i ord, sang og billeder. To sammenhængende foredrag af/Jørgen Andersen, Kølkkær og musik ledsagelse af Bente Busk, Ikast. Torsdag d. 17. august og torsdag d. 7. september 2023, begge aftener kl. 19.00 - 20.30 i "Historiens hus" Museumsgade 32, Herning.

Foredraget afvikles i et samarbejde med ASRA og Arbejdersangkoret "ASK". Se annonce i dette blad.

## Vi efterlyser e-mailadresser!

For at vi kan udsende flest mulige medlemsblade / nyhedsbreve billigt muligt, efterlyser vi fortsat e-mailadresser, hvis du ikke allerede har oplyst den til os. Vi har i dag registreret e-mailadresser på de fleste medlemmer, men vi tror at flere bruger e-mail, og disse e-mailadresser vil vi gerne have registreret og bruge når vi udsender medlemsinformation.

Nye og rettede e-mailadresser skal sendes til [kep@runer.dk](mailto:kep@runer.dk)

**Fortsat god sommer.**

Forsidefoto: Danmarks Riges Grundlov

Den Røde tråd er medlemsblad for Socialdemokratiet i Herning Kommune. Redaktionsudvalg: Mikkel Michelsen. **Redaktør:** Kai Østergaard, Solbjerg 73, DK-7400 Herning. Tlf. 2513 7937. E-mail: [kai.ostergaard@gmail.com](mailto:kai.ostergaard@gmail.com). **Ansvarshavende:** Fællesledelsesformand Knud Egon Poulsen. Artiklerne er udtryk for skribentens egen holdning og redaktionen påtager sig intet ansvar for indlæg, som indsendes uopfordret. Bladet udsendes til medlemmer af Herning Kredts Nord og Herning Kredts Syd enten elektronisk eller med posten.

# På "rejse" med Grundtvig i ord, sang og billeder

To sammenhængende foredrag af/Jørgen Andersen, Kølkær  
og med musik ledsagelse v/Bente Busk, Ikast.

Torsdag d. 17. august 2023

Kl. 19.00 - 20.30

"Historiens hus" Museumsgade 32, Herning  
&

Torsdag d. 7. september 2023

kl. 19.00 – 20.30

"Historiens hus" Museumsgade 32, Herning

Foredrag med og om Grundtvigs liv, fra barndommen  
i Udby, til skoledrengen i Thyregod, Latinskolen i Århus  
og på Universitetet i København.

den unge Grundtvig  
huslæreren  
ungdomsforelskelsen  
den første store depression  
præsten Grundtvig  
salmedigteren Grundtvig  
skolemanden Grundtvig  
politikeren Grundtvig  
Grundtvig og kvinderne osv.

Under de to foredrag synger vi nogle sange og salmer.

Pris inkl. kaffe og brød: kr. 25,00 pr. person.

Tilmelding pga. aftens traktement  
på e-mail til [kep@runer.dk](mailto:kep@runer.dk)  
inden den 15. august 2023.

Arrangører:  
ASRA & ASK  
& Socialdemokratiet Herning/Ikast kommune



Den unge Grundtvig



Den ældre Grundtvig



Jørgen T. Andersen

# Sundhed, forsvar og havvind

men sommeren nærmer sig

Af Mogens Jensen, medlem af Folketinget og næstformand for Socialdemokratiet

Møderne i Folketingssalen holder nu pause frem til først i oktober markeret ved afslutningsdebatten, vi havde i Folketingssalen på den sidste dag i maj. Som vanligt var det en maratondebat, hvor vi diskuterede politik – bogstaveligt talt – fra morgen til sen aften. Det betyder dog ikke, at tempoet er taget ud af Folketinget endnu, og vi er stadig i fuld sving med det politiske arbejde.

## Den største kræftpakke nogensinde

Jeg synes især, det er værd at fremhæve den sundhedspakke, der er blevet præsenteret for kort tid siden. Sundhedspakken til fem milliarder kroner årligt og varigt fra 2030 har et særligt fokus på kræft. Faktisk indeholder pakken udover et generelt løft af vores sundhedsvæsen den største kræftpakke i Danmark til dato.

Mange af os har været enten pårørende til en med kræft, eller er måske selv diagnosticeret med den forfærdelige sygdom. Med Kræftplan V skal vi have genskabt danskernes tillid til kræftbehandlingen i Danmark. Allerede i 2023 og 2024 har vi afsat 400 millioner kroner til en ekstraordinær indsats på kræftområdet. I 2025 afsætter vi årligt 600 millioner kroner til den nye kræftplan.

Vi skal have verdens bedste sundhedsvæsen i Danmark. Alle danskere skal føle sig trygge ved, at bliver man syg, så kan man også få en ordentlig behandling, med de bedste forudsætninger for at blive rask. Penge kan ikke stå alene, men er et vigtigt skridt på vejen mod et stærkere sundhedsvæsen.

## Nyt tiårigt forsvarsforlig

Af andre markante dagsordener vil jeg selvfølgelig nævne regeringens udspil til et nyt tiårigt forsvarsforlig. Vi står ved et vendepunkt i historien. Vores egen fred og sikkerhed kan vi desværre ikke længere tage for givet. Begge dele er truet med et forandret trusselsbillede siden invasionen af Ukraine den 24. februar 2022.

I slutningen af maj præsenterede regeringen så et udspil til et historisk stort løft af dansk forsvar. Og når jeg skriver historisk, så mener jeg det virkelige. Summen regeringen ønsker at tilføre dansk forsvar er så stor, at man næsten ikke forstår rækkevidden af det. 143,2 milliarder kroner. Penge, der skal bruges til at løfte Forsvaret over de næste ti år og som er fuldt ud finansieret.

Regeringen kommer til at blive mere konkret på, hvad de mange milliarder skal bruges til, men rammen er, at de 38 milliarder skal gå til at genoprette Forsvarets grundlæggende fundament. Knap 27 milliarder kroner skal eksempelvis gå til istandsættelse af bygninger, opbygge IT og styrke personale de næste ti år. Det er velkendt, at vi har for slidte bygninger og forældet IT i Forsvaret. Den er en bunden opgave at rette op på. Så er der 105 milliarder kroner tilbage i det samlede budget, som regeringen foreslår, skal gå til nye forsvars- og sikkerhedspolitiske prioriteter.

Derudover er det et mål for regeringen og en bred kreds af partier i Folketinget, der står bag Ukraine-fonden, at Danmark bliver ved med at være en af de største bidragsydere i Ukraines frihedskamp. Derfor foreslår regeringen at afsætte yderligere 21,9 milliarder kroner i alt til militær støtte til Ukraine gennem Ukraine-fonden frem mod 2028.

Jeg håber selvsagt, at vi kan lave en meget bred aftale af partier i Folketinget, så et samlet Folketinget kan være med til at tage ansvar for Danmarks forsvar og sikkerhed.

## Historisk aftale om havvind

Som det allerseneste skud på stammen er der landet en historisk aftale for vores klima og for Danmark. Foruden regeringen er en bred kreds af partier nemlig blevet enige om rammerne for danmarkshistoriens største udbygning af havvind.



Nu bliver der nemlig sat gang i udbygningen af 9 GW havvind. Potentielt kan det blive til 14 GW eller mere. Parkerne kommer på sigt til at forsyne, hvad der svarer til grøn strøm eller strøm til grøn brint til mere 14 millioner danske og europæiske husstande! Vi skal være uafhængig af fossil energi. Den her aftale er helt afgørende for det at det bliver til virkelighed.

Som socialdemokrat mener jeg også, at det er en stor sejr, at vi med aftalen sørger for at Danmarks unikke havvindsareal fremover vil komme alle danskere til gode. Fordi vi indfører statsligt medejerskab på 20 procent af havvindmølleparkerne for dem med 6 GW.

Aftalen opstiller også en række nye adgangskrav for at deltage i havvindsudbuddene. Adgangskravene hæver barren for bæredygtighed og social ansvarlighed i forhold til tidligere udbud. Der stilles blandt andet krav om, at de kommende havvindmøller skal have genanvendelige møllevinger.

Sidst men ikke mindst, så kommer udbygningen af havvind også til at bidrage til både at løse klimakrisen og biodiversitetskrisen. Det gør vi ved at oprette en havnaturfond på i første omgang 500 millioner kroner, som skal sikre at havvind allerede fra 2024 skal bidrage til naturgenopretning.

Nu er sommeren ved at sætte ind og

***jeg ønsker alle medlemmer  
en rigtig god sommer!***



# Dialogmøde

med folketingsmedlem Mogens Jensen

Mandag d. 26. juni 2023

kl. 17.00 – 19.00

Dansk Metal lokaler Neksøvej 7, Herning.

**Program:** Folketingsarbejdet det sidste halve år.

Politiske udfordringer i en flertalsregering med flere partier.

Dialog om de politiske udfordringer.

*Tilmelding er ikke nødvendig.*

## Hjemmeside

Adressen er

[www.socialdemokratiet-](http://www.socialdemokratiet-herning.dk)

[herning.dk](http://herning.dk)

eller

[www.soc-herning.dk](http://www.soc-herning.dk)

## Ny kredsformand i Herning Kreds Syd

Vinnie Borbjerg

Kære medlemmer af Socialdemokratiet

i mit første indlæg, som kredsformand i Herning syd er en særlig anledning, og Jeg vil gerne starte med at udtrykke min dybtfølte tak for jeres opbakning og tillid. Jeg ønsker også at rette en stor tak til den tidligere kredsformand, Lone Børllum, for hendes dedikerede indsats. Det bliver nogle store sko, jeg skal prøve at udfylde, men Jeg er fast besluttet på at gøre det på min egen måde at give det bedste af mig selv. Som ny kredsformand er der mange opgaver, der venter på os. En af mine primære målsætninger er at sikre, at vi først og fremmest vælger en ny spidskandidat. Efter Tommy Tønning beslutning om at træde tilbage som spidskandidat, men fortsætte sit politiske arbejde, er vi utrolig glade for at have ham med ombord. Jeg har haft stor glæde af samarbejdet med Tommy og ser frem til at arbejde sammen med Vores nye spidskandidat. Som kredsformand ønsker jeg at præge den lokale politik i Herning syd med et socialdemokratisk aftryk.

En af mine store ambitioner er at sikre en stærk valgkamp for Vores nye spidskandidat. Og det inkluderer en valgkampstøtte, som vi tidligere har haft udfordringer med. Vi skal føre en valgkamp på samme niveau som til Folketinget. Derfor ønsker jeg at etab-

lere et kampagnehold, der kan støtte både vores spidskandidat til byrådet og vores spidskandidat til regionsrådet. Som medlem af forretningsudvalget i fællesledelsen håber jeg at kunne være med til at sætte dagsordenen for hvordan vi bedst fører valgkampen for dem.

Set ud fra et lands politisk perspektiv står vi i en udfordrende situation som regeringsparti med 3 så forskellige partnere. Der er et øget behov for Vores hjælp i hele Danmark, hvor Det er blevet dyrere at være borger. Mange mennesker oplever smerter og tristhed i deres liv, på trods af at vi næsten aldrig har haft flere i arbejde end nu. Jeg håber inderligt, at vi begynder at prioritere de gamle socialdemokratiske værdier og samtidig tager fat på den store klimaudfordring, som Vi skal håndtere for at sikre, at Danmark forbliver et dejligt sted for vores børn og oldebørn at vokse op. På det kommunale politiske plan står vi også over for store økonomiske udfordringer, der skal løses. Vi skal arbejde på at påvirke Vores landspolitikere til at give Vores kommuner og regioner større handlefrihed og fjerne begrænsningerne i form af anlægsloft og service-loft. Det er afgørende, at kommunerne selv får mulighed for at få valgte deres ressourcer og træffe de bedste beslutninger for deres borgere. Vi skal også

insistere på, at Vores landspolitikere bidrager til, at kommunerne får mulighed for at øge deres indtægtskilder, herunder gennem skatter og dækningsbidrag. Det er på tide at vi fjerner de sanktioner, der i øjeblikket pålægges kommunerne. Dette er noget af det, Vi skal arbejde på organisatorisk for at skabe bedre vilkår for lokalpolitikere og skabe en bedre Kommune i Herning.

Vi har en vigtig opgave foran os med at styrke det socialdemokratiske fodaftryk i Vores lokalsamfund. Det er det grundlag, at jeg som kredsformand vil arbejde hårdt for at engagere og mobilisere Vores medlemmer. Vi skal være ambitiøse og handlekraftige, når det kommer til at forme den politiske dagsorden i Herning syd. Sammen skal vi arbejde for at sikre bedre vilkår for vores borgere, styrke vores velfærdssamfund og tackle klimaudfordringer på en bæredygtig måde.

Jeg ser frem til at samarbejde med jer alle og til at skabe en kreds, Der er kendt for sit engagement, sin solidaritet og sin evne til at skabe positive forandringer. Lad os fortsætte med at kæmpe for Vores værdier og sikre, at socialdemokratiet i Herning syd fortsætter med at være en stærk stemme for alle vores borgere.

***Sammen kan vi gøre en forskel!***

# Nyt fra regionen

Af regionsrådsmedlem Conny Jensen



De sidste par måneder har været en meget vanskelig politisk periode og som har berøvet mig mange timers nattesøvn, noget der selvfølgelig følger med i en meget svær situation, nemlig mave-tarmkræft situationen med ulykkelige hændelser for vores patienter og deres pårørende.

Den 1. Maj modtog vi på et ekstraordinært forretningsudvalgsmøde en uddybende orientering om kræftskandalen om lange ventetider for patienter med mave- og tarmkræft på Aarhus Universitets Hospital (AUH). Der blev givet en juridisk vurdering fra advokatfirmaet Poul Schmith (Kammeradvokaten) og en foreløbig ledelsesmæssig vurdering fra Implement Consulting Group.

Kammeradvokaten beskriver, at AUH i

administrationen af de maksimale ventetider på mave- og tarmkirurgiskafdeling i den undersøgte periode har prioriteret hensyn til økonomi foran opfyldelsen af patienternes rettigheder, det er en klar og meget grov retlig fejl. Sammenfattende er det advokatfirmaets vurdering, at AUHs administration af lovgivningens regler om maksimale ventetider i den undersøgte periode har været behæftet med fejl, som må karakteriseres som endog meget grove, henset til betydningen for patienternes helbredelse, at der er tale om livstruende sygdomme, omfanget af involverede patienter, fejlenes antal, klarhed og alvors samt det forhold, at hospitalet begik fejlene med overlæg. De pågældende fejl blev således alle begået bevidst og fastholdt over en længere periode, trods løbende drøftelser og anledninger til at ændre administrationerne i overensstemmelse med de klare patientrettigheder på området.

Efter mødet blev der indgået fratrædelsesaftaler med to direktører på AUH.

Regionen iværksætter nu en række initiativer, der tilsammen skal styrke behandlingen af kræft i regionen.

En kerneårsagsanalyse er iværksat. Den skal undersøge hvorfor så mange patienter oplevede overskridelser af de maksimale ventetider. Vi skal blive bedre på kommunikationsområderne,

det gælder også ledelsesinformationen, hvor vi finder det vigtigt at identificere, kommunikere om og konkret handle hvis patientsikkerheden er i fare, det gælder også kommunikationen til og med Regionsrådet. Sidst men ikke mindst skal vi hurtigt evaluere Region Midtjyllands nye whistleblower-ordning, så vi sikrer, at der bliver handlet omgående på indberetning, der angiver problemer med patientsikkerhed.

Det sidst punkt i planen handler om at arbejde for en stærkere kvalitetskultur. Vi skal fremme en kultur, hvor det opleves trygt at være i selv med det svære. Vi skal lære af de fejl og udfordringer, som uundgåeligt opstår i sundhedsvæsenet. Det gælder ikke alene kræftområdet, men bredt set. Kerneårsagsanalysen ventes klar til september.

Budget og økonomi vender jeg tilbage med når der er indgået en økonomiaftale med finansministeren.

***Jeg vil derfor allerede nu ønske alle medlemmer en rigtig god sommer***

## Dyrskuet i Aulum

Trehøje og Aulum-Haderup  
Partiforening

er til stede  
med en stand

Lørdag d. 12. august 2023  
kl. 9.00 - 16.00.



# Ny klimalov om energieffektivitet

er endelig forhandlet på plads!

Af Niels Fuglsang, medlem af Europaparlamentet



Kære partifæller i Herning. Jeg har nu i godt 1,5 år været Europa-Parlamentets chefforhandler på en ny lov om energieffektivitet gældende for hele EU. Efter lange og svære forhandlinger har vi nu landet en aftale, som kommer til at gælde for hele EU. Det har været et kæmpe ansvar at forhandle så vigtig en aftale på vegne af Parlamentet, men jeg er glad og tilfreds med resultatet.

Aftalen, vi netop har indgået, kommer til at betyde, at EUs medlemslande er forpligtet til at reducere deres energiforbrug frem mod 2030 med 11,7% sammenlignet med en situation, hvor der ikke var indgået en aftale. Det kan være svært at forholde sig til tal i sådan en sammenhæng, men de 11,7% betyder en energibesparelse svarende til hele Spaniens samlede energiforbrug. Det er altså rigtig store tal vi snakker om her. Vi står dermed med en aftale, der i høj grad kommer til at gavne klimaet, og som derudover bidrager til at gøre os uafhængige af Putins olie og gas.

Udover den konkrete målsætning frem mod 2030, er der også en række delelementer i aftalen, som jeres synes er værd at nævne. Energieffektivitet handler grundlæggende om at bruge mindre og få mere, hvilket kan opnås på forskellige måder. F.eks. er jeg glad for, at der er indført et krav om, at 3% af alle offentlige bygninger i EU skal



energirenoveres hvert år. Ved at renovere og isolere gamle bygninger, kan der hentes store klimamæssige besparelser, indeklimaet forbedres og masser af nye arbejdspladser bliver skabt. For Danmark, som allerede er langt fremme hvad angår energieffektive løsninger, kan dette tilmed medføre nye eksportindtægter til vores land. Faktisk helt op mod 100 milliarder kroner viser en analyse foretaget af EA Energianalyse.

Som medlem af Europa-Parlamentet

har kampen for en reel, fair og bæredygtig grøn omstilling været en af det helt afgørende dagsordener for mig. Den klimakrise vi befinder os i er på alle måder grænseoverskridende, hvorfor store dele af løsningerne også må være det. Med denne nye aftale om energieffektivitet i EU, er jeg glad for at have bidraget til, at fremtiden ser lidt lysere ud. At vi kommer i mål med den grønne omstilling, og at vores energiforsyning ikke kommer til at være afhængige af fremmede magter.





## Adresseliste

### Folketingsmedlemmer

Mogens Jensen MF  
3337 4061  
[Mogens.jensen@ft.dk](mailto:Mogens.jensen@ft.dk)

### Folketingskandidat

Anders H. Andreasen  
9741 0747-2339 3747  
[Anders-a@os.dk](mailto:Anders-a@os.dk)

### Regionsrådsmedlemmer

Conny Jensen  
2943 5234  
[Conny.jensen@rr.rm.dk](mailto:Conny.jensen@rr.rm.dk)

### Byrådsmedlemmer

Tommy Tønning  
2256 1164  
[byrtt@herning.dk](mailto:byrtt@herning.dk)

Lone Børlum  
2844 2882  
[byrlb@herning.dk](mailto:byrlb@herning.dk)

Vinnie Borbjerg  
5135 5082  
[byrvb@herning.dk](mailto:byrvb@herning.dk)

Arulanantharajah (ARUL)  
Thillainadarasa  
2341 5983  
[arulanantharajah9@hotmail.com](mailto:arulanantharajah9@hotmail.com)

### EU - parlamentsmedlem

Niels Fuglsang  
4050 9428  
[niels.fuglsang@europarl.europa.eu](mailto:niels.fuglsang@europarl.europa.eu)

### Fællesledelsesformand

Knud Egon Poulsen  
2022 6825  
[kep@runer.dk](mailto:kep@runer.dk)

### Kredsformand-Syd

Vinnie Borbjerg  
5135 5082  
[byrvb@herning.dk](mailto:byrvb@herning.dk)

### Kredsformand-Nord

Per Nielsen  
2016 8281  
[per-nielsen@webspeed.dk](mailto:per-nielsen@webspeed.dk)

### DSU

Formand  
Niels Rees Basnov  
5116 4532

### Herning Partiforening

Mona Herskind  
2064 9862  
[mona@herskind.se](mailto:mona@herskind.se)

### Sunds Partiforening

Jens Vind  
4031 7286  
[mail@oz8gv.dk](mailto:mail@oz8gv.dk)

### Aaskov Partiforening

Vinnie Borbjerg  
5135 5082  
[byrvb@herning.dk](mailto:byrvb@herning.dk)

### Trehøje-Aulum/Haderup Partiforening

Henrik Jensen  
2980 9255  
[henrikpj@gmail.com](mailto:henrikpj@gmail.com)